ceptâ Wittebergâ, & aliis qvibusdam munitionibus, factâ deditioне, occupavit. Qvare intestinis bellis vexatâ Saxoniâ Protestantium res inclinare cœperunt, cùm Johannes Fridericus Elector Saxoniæ in suas ditiones redire cogeretur, & Hassiæ Landgravius Philippus adversus generum suum Ducē Mauritium copias ducere recusaret.

Paulò post discessum fœteratorum principum è superiori Germaniâ, sine difficultate eam Cæsar recuperavit, Duci Würtenbergico in genua coram se prostrato veniam indulxit, propositis durissimis pacis conditionibus, qvibus etiam plerasque civitates recepit Imperiales.

Elector Saxoniæ ad suos reversus, non tantum qvæ Mauritius occupaverat oppida, facile obtinuit, sed hostis etiam sui regionem vastavit, Albertum Marchionem Brandenburgensem cepit & præter Lipsiam, frustrâ obseßam, & Dresdam, omnes ferè Mauritii civitates ad obsequendam sibi adegit. At paulo post inopinata accidit catastrophe; Cæsar enim postqvam suas copias cum Ferdinandô &

Mauritiō conjunxerat, Electorem, Wittebergam properantem, infecutus & inventō vadō in Albis flumine assecutus qvoq; est, non procul à Mulbergō oppidō, & cùm viribus prævaleret, fortissimè pugnantem, atq; in sinistrā maxillā vulneratum cepit.

Accidit hæc clades die 24. April. annō 1547. cum Sol per Integrum quatriduum in Germaniā, Galliā & Britanniā tristia minatus esset. Misericordia item cùm Canonici horā septimā matutinā cantū Augustini; Te Deum laudamus, ob captum Electorem, cecinissent, fulmen horā quintā pomeridianā adem illam incendit, tres turres dejectit, tectum, organum, & campanas ignis absuīsūt. Qvam vehementem tempestatem miraculosam fuisse, inde colligitur, qvòd nullum aliud tonitru vel præcessisset, vel fecutum esset. *Fabric. Sax. lib. 2. pag. 325. Chyr Dresserus mil. 2.*

Captō Electore, sine difficultate Witteberga occupata est, ipsō Electore milites ad id donante; Captivo etiam Electoralis dignitas adempta, & cum plerisque oppidi-

dis Mauritio concessa est, qvi in Comitiis Augustanis paulò pōst habitis, inspectante Johanne Fridericō, solenni ritu, in collegium Electorale introductus, Archimarschalli insignia obtinuit.

Ut ut autem mortem ipsam captivo interminaretur Cæsar, qvem regionibus suis privaverat, eundem tamen ad id adducere non potuit, ut vel signum unicum impatiētiæ ediderit, subinde potius hæc repetens: *Quid ob illi angerer, quæ quando in potestate nostrâ sita non sunt, ad nos minimè pertinere existimare debemus?* Multò minus ad id se adigi est passus, ut fidem abnegārit, & in concilii Tridentini decretis se acqvisce-re velle promiserit.